 







FORMULAR PËR PRANIMIN E SHËRBIMEVE
(Përpilimi i Provimeve)


Emri dhe Mbiemri i përpiluesit të provimeve: <<EmployeeName>>
Provimi/et e përpiluara nga lënda: 	
Numri i provimeve të përpiluara:	
Data e dorëzimit të shërbimit: <<CurrentDate>>	




Vërejtjet:	Dorëzoi:
Përpiluesi







	
             <<EmployeeName>>
Përgjegjësi nga SCAAK





KONTRATË PËR SHËRBIME
Punëdhënësi - ShKÇAK me seli në Prishtinë, Rr. Sylejman Vokshi Nr.50, përfaqësuar nga <<EmployeeLoggedIn>>, Departamenti për Edukim dhe Standarde Profesionale,
dhe

Punëmarrësi - Këshilltari <<EmployeeName>>, me numër personal të identifikimit <<PersonalNumber>>, lidhin marrëveshjen kontraktuale më sa vijon:


Neni 1
Punëmarrësi - Këshilltari do të angazhohet nga Punëdhënësi për kryerjen e shërbimit - përgatitjen e  (__) provimeve (__) për sesionin e provimeve ___________

Neni 2
Për shërbimet e kryera të përcaktuara në Shtojca 1 (Detyrat dhe përgjegjësitë) të kësaj kontrate, Punëdhënësi - ShKÇAK do t’i paguajë Punëmarrësit - Këshilltarit shumën bruto prej <<GrossSalary>>.
Punëdhënësi - ShKÇAK obligohet që të ndal vlerën e tatimit dhe kontributeve nga paga, nga honorari i Punëmarrësit.


Neni 3
Kohëzgjatja e kësaj marrëveshje fillon me datën e nënshkrimit dhe skadon <<ContractExpiryDate>> kur është përcaktuar afati për dorëzimin e produktit final nga ana e Punëmarrësit.
Pagesa për Punëmarrësin do të bëhet së paku tri ditë pas dorëzimit të produktit final, pasi DE të ketë autorizuar fletë-urdhëresën për pagesë, dhe atë në konton personale në bankën sipas zgjedhjes së Punëmarrësit.

ShKÇAK, nëpërmjet të DE do të përcaktojë se është kryer shërbimi sipas kushteve të kontratës.


Neni 4
Punëmarrësi - Këshilltari obligohet t’i kryejë shërbimet sipas standardeve më të larta të etikës profesionale.

Neni 5
Gjatë gjithë kohës, e edhe pas skadimit të kontratës, Punëmarrësit - Këshilltarit nuk i lejohet që t’i zbulojë informatat e besueshme (Shtojca 2) lidhur me shërbimet, këtë kontratë, apo veprimtarinë e Punëdhënësit - ShKÇAK pa miratimin me shkrim nga ShKÇAK.
Punëmarrësi – Këshilltari duhet të përdorë materialet e autorizuara nga ShKÇAK.

Neni 6
I tërë materiali i cili përdoret për përgatitjen e provimeve është në pronësi të ShKÇAK. Shpalosja apo përdorimi i paautorizuar i këtij materiali nga ana e punëmarrësit – këshilltarit do të pasojë më dëmshpërblimin e përcaktuar sipas ligjit të aplikueshëm dhe sipas humbjes së shkaktuar për ShKÇAK.

Neni 7
Çdo hulumtim, raport apo çfarëdo materiali tjetër (përfshirë edhe softuerin) i përgatitur nga Punëmarrësi - Këshilltari për Punëdhënësin - ShKÇAK i bazuar në këtë kontratë, do të jetë pronë e Punëdhënësit - ShKÇAK. Punëmarrësi - Këshilltari mund të mbajë një kopje të këtyre dokumenteve (softuerin).

Neni 8
Sigurimi personal do të jetë obligim i Punëmarrësit - këshilltarit.

Neni 9
Punëmarrësi - Këshilltari nuk do të delegojë këtë kontratë dhe nuk do të bartë kontratën apo çfarëdo komponentë të saj pa miratimin me shkrim të ShKÇAK.

Neni 10
Punëdhënësi - SHKÇAK si dhe Punëmarrësi – Këshilltari janë të obliguar ta njoftojnë njëri tjetrin në lidhje me shkëputjen e kontratës së paku 5 ditë para datës së skadimit të kontratës.

Neni 11
Për çfarëdo konflikti që rrjedhë nga kjo kontratë, palët inkurajohen që ta zgjidhin me marrëveshje, e kur kjo nuk arrihet, për konfliktin do të vendos Gjykata Kompetente në Prishtinë.

Neni 13
Kjo kontratë është e përpiluar në dy kopje identike, nga një kopje , për secilën palë.


Të bashkangjitura:
Shtojca 1 – Detyrat dhe përgjegjësitë
Shtojca 2 – Marrëveshja mbi informatat e besueshme

PËR SHKÇAK	PUNËMARRËSI
	<<EmployeeName>>
	
Departamenti për Edukim dhe Standarde Profesionale,

Data: <<CurrentDate>>

Shtojca 1




Detyrat dhe përgjegjësitë:




· Vlera maksimale e pikëve për provim duhet të jetë 100



· Provimi duhet të jetë në përputhje me përmbajtjen e lëndës dhe në bazë të kërkesave të përcaktuara nga Departamenti Profesional

Shtojca 2

MARRËVESHJE MBI INFORMATAT E BESUESHME


Kjo MARRËVESHJE MBI INFORMATA TË BESUESHMËRI bëhet në mes të Shoqata e Kontabilistëve të Çertifikuar dhe Auditorëve të Kosovës (ShKÇAK) dhe konsulentit i cili do të nënshkruhet në fund të dokumentit.
Duke pasur parasysh marrëdhënien time me SHKÇAK (i cili për qëllime specifike të kësaj marrëveshjeje mund të përfshijë edhe anëtarë të tjerë të ShKÇAK), me rastin e pranimit të informatave të besueshme gjatë punës sime në ShKÇAK, si dhe faktet e tjera që kanë vlerë të caktuar, unë, personi që nënshkruaj këtë marrëveshje, pajtohem si në vijim:
1. Kushtet e marrëveshjes. Kjo marrëveshje është e plotfuqishme gjatë marrëdhënies sime të punës me Shoqatën si dhe do të vazhdojë si e tillë përderisa nuk ndërpritet apo përtrihet me marrëveshje tjetër mes palëve.
2. Besueshmëria (Konfidenca).
Përkufizimet. "Informata të besueshme (konfidenciale)" janë të gjitha ato informata që janë të prekshme apo të paprekshme dhe që lidhen në çfarëdo mënyre me aktivitetet e ShKÇAK apo me cilindo nga anëtarët e saj, duke përfshirë: Anëtarët e Këshillit, të punësuarit, këshilltarët dhe kolegët afaristë. Gjithashtu përfshihen edhe informatat që prodhohen nga këta të punësuar apo konsultant të ShKÇAK gjatë punës së tyre apo marrëdhënieve konsulente që mund të prodhohen apo të merren nga apo për qëllime të ShKÇAK.
SHKÇAK posedon apo mban të drejtën pronësie intelektuale ndaj të gjitha materialeve të trajnimit, moduleve për edukim, teknikave për mësimdhënie si dhe informatave të tjera të besueshme të cilat zhvillohen nga punonjësit apo konsultantët e ShKÇAK. Këto informata të besueshme nuk përfshijnë vetëm informatat të cilat më jepen mua gjatë punës sime, mirëpo edhe informatat të cilat unë i prodhoj apo i marr gjatë marrëdhënies sime të punës me ShKÇAK.
Duke pasur parasysh definimet e mësipërme dhe duke mos u kufizuar vetëm përbrenda konturave të tyre, informatat e besueshme mund të përfshijnë dhe në të njëjtën kohë nuk do të jenë të kufizuara për:
· Hulumtimin dhe zhvillimin e materialit profesional për trajnim, proceseve, programeve kompjuterike, softuerëve, zbulimeve, risive, përparimeve, shënimeve, formateve, provimeve, rezultateve të provimeve si dhe projekteve hulumtuese;
· Informata mbi shpenzimet, fitimin, shitjet, kontratat dhe listën e anëtarëve, studentëve dhe furnizuesve;
· Planet biznesore, planet e marketingut dhe ato strategjike;
· Planifikimet, informatat e papublikuara, buxhetet, projeksionet, karakteristikat dhe marrëveshjet, dhe
· Dosjet e të punësuarve dhe informatat mbi kompensime. Mbrojtja e informatave të besueshme
Unë nuk do të ofroj në mënyrë direkte apo indirekte, shitjen apo komunikimin e informatave një pale të tretë jashtë detyrave të mia që më janë përcaktuar në rrjedhat e zakonshme të aktiviteteve dhe të dobishmërisë për ShKÇAK, si dhe asnjë lloj informate të besueshme përgjatë apo pas përfundimit të marrëdhënieve të mia me ShKÇAK.
Dorëzimi i informatave të besueshme
Sipas kërkesës apo me rastin e përfundimit të marrëdhënies sime me ShKÇAK, unë menjëherë do t’i dorëzoj në ShKÇAK të gjitha kopjet e materialeve dhe shënimeve që i kam pranuar, krijuar apo janë pronë e ShKÇAK të cilat përfshijnë, mirëpo që nuk janë të kufizuara vetëm me ato që kanë të lidhje apo përmbajnë informata të besueshme.
Vendi dhe kopjimi
Unë do t’i mbaj në vendin tim të punës informatat e besueshme pasi që kam “nevojë të tanishme” për to. Unë do t’i kthej informatat e besueshme apo do t’i jap ato në mënyrë të mirëfilltë, pasi që “nevoja e tanishme” për t’i ditur nuk ekziston më. Unë nuk do të bëj kopje dhe nuk do të riprodhoj informata besueshme përderisa nuk paraqitet nevoja legjitime biznesore e ShKÇAK për kopjim të tyre.
Veprimet e mëhershme dhe njohuria
Unë garantoj se prej kontaktit tim të parë me SHKÇAK do t’i mbaj në besim të plotë të gjitha informatat e besueshme dhe se nuk do t’i jap asnjë lloj informate të besueshme në mënyrë direkte apo indirekte askujt jashtë ShKÇAK, se nuk kam përdorur, kopjuar, publikuar apo përmbledhur asnjë informatë të besueshme, përveç nëse një veprim i tillë lejohet me këtë marrëveshje.
3. Idetë subjektive dhe zbulimet
Përkufizim. Shprehja “Idetë subjektive dhe zbulimet” përfshijnë të gjitha idetë, proceset, zbulimet, dizajnimet, punët origjinale me të drejtë autori, idetë për marketing dhe biznes, dhe të gjitha

përparimet e tjera, shënimet dhe kërkesat që kanë të bëjnë me pjesët e lartpërmendura të cilat mund të jenë apo të mos jenë të patentuara, dhe të cilat janë të arritura, të zhvilluara apo të krijuara dhe që kanë lidhje apo janë:
· të lidhura me aktivitetet e tanishme apo të ardhshme (të planifikuara) të SHKÇAK;
· të lidhura me hulumtimin dhe zhvillimin e tanishëm apo të ardhshëm (të planifikuar) të materialit trajnues të SHKÇAK;
· rezultate të punës sime që e kam kryer për ShKÇAK;
· pajisjeve apo materialeve trajnuese të ShKÇAK;
4. E Drejta e pronësisë
Të gjitha të drejtat, titujt dhe interesat apo dobitë për dhe nga idetë subjektive dhe zbulimet që janë të zhvilluara për SHKÇAK do të jenë pronë e ShKÇAK, dhe sipas nevojës të gjitha idetë subjektive dhe zbulimet do të konsiderohen si punë e kryer në kuadër të marrëdhënies sime me ShKÇAK.
Të gjitha informatat që merren gjatë trajnimeve si dhe kopjet e materialeve të trajnimit nuk do të konsiderohen si “Informata të besueshme”
Pavarësisht nga ajo që u tha më lart, unë e kam të qartë se Informatat e besueshme nuk përfshijnë:
· Informatat të cilat kur jepen janë të hapura(publike) apo i kam në dispozicion jashtë kritereve të besueshmërisë;
· Informatat të cilat pasi që të jepen bëhen të hapura (publike) me anë të publikimit apo me ndonjë mënyrë tjetër e jo nëpërmes të ndonjë gabimit tim apo të ndonjë pale të tretë që ka marrëveshje mbi informatat e besueshme me ShKÇAK;
· Informatat të cilat më jepen nga një palë e tretë e cila nuk ka obligim të besueshmërisë me SHKÇAK; apo
· Informatat të cilat janë apo që do të jenë të zhvilluara nga unë e që nuk bien ndesh me këtë marrëveshje.
Vërtetoj se të gjitha Informatat e Besueshme që më jepen nga ShKÇAK janë të rëndësishme, të besueshme dhe kanë ndikim material në veprimet e suksesshme të ShKÇAK dhe të reputacionit(namit) të SHKÇAK. E kam të qartë, e kuptoj dhe vërtetoj se shkelja e kësaj marrëveshjeje të nënshkruar nga ana ime mund të shkaktojë dëm të pakorrigjueshëm për ShKÇAK, për çka edhe do ta pranoj përgjegjësinë time sipas ligjeve të aplikueshme në Kosovë.

Pajtohem me kushtet që janë të cekura në këtë marrëveshje të shkruar: Nënshkrimi: 	
[bookmark: _GoBack]Emri dhe Mbiemri: <<EmployeeName>>
